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Wynalazek niniejszy dotyczy amorty¬
zatorów wstrząsów, przejmujących ude¬
rzenia przez ciecz lub gazy, zawarte w
odkształcalnej komorze, która Jest połą¬
czona z komorą pomocniczą zapomocą
jednego lub kilku otworów przepływo¬
wych, zamykanych zaworami. W amorty¬
zatorze według wynalazku główne zada¬
nie polega na odcinaniu połączenia mię¬
dzy odkształcalną komorą a komorą po¬
mocniczą, gdy siła, przejmowana przez
amortyzator, ze względu na gwałtowność
wstrząsu mogłaby spowodować nadmierny
Względny ruch przeciwległych sobie ścia¬
nek odkształcalnej komory, począwszy od
położenia spoczynku. Następnie według
wynalazku następuje otwieranie połącze¬

nia między tą komorą a komorą pomocni¬
czą, skoro nastąpi zmiana kierunku dzia¬
łania siły tłumionej, aby zmniejszyć siłę
reakcji przez odprężenie wynikłego stąd
przyrostu ciśnienia w komorze pomocni¬
czej.

Amortyzator według wynalazku może
być wyposażony ponadto w zawór bezpie¬
czeństwa, łączący odkształcalną komorę
z komorą pomocniczą, skoro ciśnienie osią¬
gnie zbyt wysoką wartość, stanowiącą nie¬
bezpieczną granicę, przy fctórej mogą być
spowodowane mechaniczne uszkodzenia a-
mortyzatora. W ten sposób amortyzator
według wynalazku może pochłaniać ma¬
ksymalną energję podczas bardzo znacz¬
nej części swego skoku, przy zachowaniu



W poszczególnych częściach amortyzatora

•być w szczególności zastosowany przy
podwoziach samolotowych (względnie sa¬
mochodowych, zderzakach lokomotyw, ha¬
mulcach armatnich i t. p.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania amortyzatorów według
wynalazku, przyczem) na/ fig, 1 doi 6 przed¬
stawiono każdą z sześciu odmian wykona¬
nia amortyzatora w przekroju podłużnym.

Wiedług odmiany wykonania amorty¬
zatora, przedstawionej na fig. 1, cylinder
/ jest oddzielony od komory pomocniczej
2 zapomocą ścianki przegrodowej 3, za-
opatrzonej pośrodku w otwór 4, w którym
rura 5 może się przesuwać pod silnem
tarciem. Tłok 6, przesuwający się w cy¬
lindrze 1, jest zaopatrzony w wydrążone
tłoczysko 7, które przesuwa się pod lek-
kiem tarciem w rurze 5 i posiada w gór¬
nej swej części rozszerzenie 8. Na koń¬
cach wydrążonego tłoczyska 7 przewidzia¬
ne są otwory 9 i 10, umożliwiające utwo¬
rzenie połączenia między cylindrem 1 a
komorą pomocniczą 2. Skoro pod działa¬
niem siły wstrząsu tłok 6 i ścianka prze¬
grodowa 3 zbliżą się wzajemnie, ciecz
względnie gaz przepływa wpierw bez
przeszkody z cylindra 1 do komory 2 po¬
przez otwór 9, wydrążone tłoczysko 7 i
otwór 10, skoro jednak amplituda względ¬
nego ruchu między ścianką 3 a tłokiem 6
osiągnie pewną oznaczoną wartość, otwór
9 ulegnie zamknięciu przez rurę 5, tak że
ciecz nie może się już więcej przedostać z
cylindra 1 do komory pomocniczej 2.
Ciecz w cylindrze 1 ulega zatem znacz¬
nemu naciskowi, utrudniając coraz to bar¬
dziej zbliżaniu się tłoka 6 i ścianki 3.
Podczas tego ruchu zbliżającego tłok 6
natrafia na rurę 5 i zabiera ją ze sobą. Za¬
wór bezpieczeństwa 11, zamykający otwór
12 w ściance 3, umożliwia przepływ cie¬

czy! z cylindra 1 do komory 2 w tym przy¬
padku, jeżeli ciśnienie w cylindrze 1 osią¬
gnęłoby nadmierną wartość, grożącą nie¬
bezpieczeństwem spowodowania uszkodzeń
mechanicznych amortyzatora.

Skoro amortyzator zaczyna powracać
do stanu spoczynku, otwór 9 ponownie
się odsłania i przywraca w ten sposób po¬
łączenie między cylindrem 1 a komorą 2,
uniemożliwiając zbyt gwałtowne odsunię¬
cie się tłoka 6 od ścianki 3 i zmniejszając
tern samem siłę odporową.

Jeżeli zaś odwrotnie siła wstrząsu po¬
woduje odsunięcie się tłoka 6 od ścianki
3, ciecz przepływa wpierw bez przeszko¬
dy z komory 2 do cylindra 1; po dokona¬
niu pewnego ruchu względnego między
tłokiem 6\ a ścianką 3 otwór 10 zostaje za¬
słonięty rurą 5, tak że coraz to większe
podciśnienie powstaje wewnątrz cylindra 1,
które przeszkadza zatem dalszemu odsu¬
nięciu isię tłoka 6 od ścianki 3. Po dosta-
tecznem odsunięciu się tłoka 6 od ścianki
3 rozszerzenie 8 przylega do rury 5 i za¬
biera ją ze sobą. Skoro narządy amorty¬
zatora zaczynają powracać do położenia
spoczynku, otwór 10 zpowrotem odsłania
się i przywraca połączenie między cylin¬
drem 1 a komorą 2 przy dalszem zmniej¬
szeniu siły odporowej.

Długość rury 5 oraz odległości otwo¬
rów 9 i 10 od rozszerzenia 8 można oczy¬
wiście dobrać w ten sposób, aby otrzymać
pożądane działanie tłumienia wstrząsów.

W przykładzie wykonania amortyzato¬
ra według fig. 2 przewidziano w cylindrze
13 tłok 14, dzielący wnętrze cylindra na
dwie komory, z których jedna komora
stanowi odkształcalną komorę 15, a, dru¬
ga komora — komorę pomocniczą 16. W
otworze 17 tłoka 14 może się przesuwać
pod silnem tarciem rura 18, ślizgająca się
również pod lekkiem tarciem na rurze 19,
która na swych końcach jest zaopatrzona
w otwory 20 i 21. Ta ostatnia rura 19 mo¬
że sięgać w położeniu spoczynku do prze-
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ciwległych ścianek cylindra 13, względnie
może pozostawać pewien luz rury 19 w
stosunku do przeciwległych ścianek cy¬
lindra 13, jak to uwidoczniono na fig, 2.
Zawór bezpieczeństwa 22 umożliwia uzy¬
skanie połączenia komory 15 z komorą 16
w razie powstania nadmiernego ciśnienia
w komorze 15. Sposób działania tego amor¬
tyzatora jest całkiem podobny do działa¬
nia amortyzatora według fig. 1 i nadaje
się zwłaszcza do zastosowania przy pod¬
woziach samolotowych.

Amortyzator według fig. 2a różni się
od amortyzatora według fig. 2 tern, że ru¬
ra 18a osadzona ze znacznem tarciem ota¬

cza tłok 14, rura 19 natomiast nie ma tu
zastosowania. Skuteczność jednakże dzia¬
łania amortyzatora według fig. 2a jest ta
sama, co w przypadku amortyzatora we¬
dług fig. 2.

W przykładzie wykonania amortyza¬
tora według fig. 3, cylinder 23, zamknięty
na obu swych końcach 74 i 75, przesuwa
się w cylindrze 24, którego dno 76 jest po¬
łączone zapomocą wydrążonego trzona 26
z tłokiem 25, który zkolei może się śli¬
zgać w cylindrze 23, tak że całokształt
tych narządów odgranicza trzy komory o
zmiennej pojemności 27, 28 i 29. Rura 30
może się przesuwać pod silnem tarciem
w otworze tłoka 25. Otwór 31 w wydrą¬
żonym trzonie 26 umożliwia stałe utrzy¬
mywanie połączenia między skrajnemi
komorami 27 i 29.

Jeżeli pod działaniem siły wstrząsu,
cylinder 23 wsuwa się do cylindra 24, po¬
jemność komór 27 i 29 zmniejsza się, po¬
jemność zaś komory 28 wzrasta. Ciecz
wypływa więc z komór 27 i 29 przez otwór
31, wydrążony trzon 26 i rurę 30 do ko¬
mory 28. Skoro amplituda ruchu względ¬
nego między obydwoma cylindrami 23 i
24 osiągnie pewną; oznaczoną wartość, dol¬
na ścianka cylindra 23 przykrywa dolny
koniec rury 30, uniemożliwiając tern sa¬
mem wszelkie połączenie komór 27 i 29 z

komorą 28. Wobec tego ciecz w obu ko¬
morach 27 i 29 zostaje poddana znaczne¬
mu ciśnieniu, przyczem obie skrajne ścian¬
ki cylindra 23 pracują każda zasobna,
podwajając w ten sposób energję, pochło¬
niętą przy jednej i tej samej amplitudzie.
Podczas dalszego wsuwania się cylindra
23 do cylindra 24, dolna ścianka tegoż cy¬
lindra 23 zabiera rurę 30 ze sobą, tak że
po powrocie narządów amortyzatora do
swych położeń spoczynkowych, dolny ko¬
niec rury 30 odkrywa się natychmiast i
przywraca połączenie z komorą 28.

Podobne działanie nastąpi, gdy pier¬
wotna siła wstrząsu spowoduje wysunię¬
cie się cylindra 23 z cylindra 24, przy
równoczesnem zwiększeniu ciśnienia cie¬
czy w komorze 28 aż do chwili, w której
górna ścianka cylindra 23 przylgnie do
rury 30 i zabierze ją ze sobą.

Również i w tym przypadku można
dobrać taką długość rury 30, aby osiągnąć
różne skutki tłumienia wstrząsów. Zawór
bezpieczeństwa 32 spełnia tu to samo za¬
danie, co zawory bezpieczeństwa 11 i 22
w poprzednio opisanych przykładach wy¬
konania lamortyzatorów.

W przykładzie wykonania amortyzato¬
ra według fig. 4 ścianka przegrodowa 35,
zaopatrzona w otwór 36, oddziela cylin¬
der 33 od pomocniczej komory 34. Tłok
37 przesuwający się w cylindrze 33, dźwi¬
ga rurę 38, w której przesuwa się pomoc¬
niczy tłok 39, naciskany przez sprężynę
40 ku otworowi 36, tak iż trzonek 41, przy¬
mocowany do tegoż tłoka 39, dąży do za¬
mykania wspomnianego otworu 36. W
tłoku 37 przewidziano zawór 42 ze sprę¬
żyną 43, który umożliwia cieczy, podda¬
nej zbyt znacznemu ciśnieniu w cylindrze
33, przepływ do rury 38. Zawór bezpie¬
czeństwa 44 spełnia tu to samo zadanie,
co zawory bezpieczeństwa 11, 22 i 32 w
poprzednich przykładach wykonania a-
mortyzatorów.

Skoro pod działaniem siły wstrząsu
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ścianka 35 zbliży się ku tłokowi 37, trzo¬
nek 41 zasłania otwór 36, a od tej samej
chwili ciecz zostaje poddana znacznemu
ciśnieniu w cylindrze 33, tłumiąc równo¬
cześnie ruch względny między ścianką
przegrodową 55 a tłokiem 37. Ciecz,
znajdująca się pod znacznem ciśnieniem
w cylindrze 33, podnosi zawór 42 i prze¬
pływa do rury 38 powyżej tłoka pomoc¬
niczego 39. Podczas powrotu do spoczyn¬
ku ścianka przegrodowa 35 odsuwa się od
tłoka 37, a tłok pomocniczy 39 wraz z
trzonkiem 41 przesuwa się jednocześnie z
tłokiem 37 wskutek obecności cieczy pod
ciśnieniem w rurze 38, gdzie ta ostatnia
jest zatrzymana przez zawór 42. Wynika
stąd, że skoro ruch wsteczny się zaczyna,
otwór 36 zostaje odsłonięty i przywraca
połączenie między cylindrem 33 a komorą
pomocniczą 34. Należy przytem zauważyć,
że zawór 42 przeszkadza trzonkowi 41 w
szybkiem podniesieniu się zpowrotem pod
ciśnieniem sprężyny 40 podczas ruchu
wstecznego. Intensywność tłumienia może
być również ustalona przez wielkość od¬
stępu między trzonkiem 41 a otworem 36
w położeniu spoczynku.

W poprzednich przykładach wykona¬
nia amortyzatora rozrządzanie narządu
odcinającego przepływ między komorami
odbywało się bezpośrednio przez przeciw¬
ległe ścianki odkształcalnej komory. Na-
rząd odcinający może być jednak sterowa¬
ny niekoniecznie bezpośrednio od prze¬
ciwległych ścianek owej komory. Na fig.
5 przedstawiono inny przykład wykonania
amortyzatora, w którym sterowanie tego
narządu odcinającego przepływ osiąga się
pod działaniem ciśnienia, wywołanego we¬
wnątrz odkształcalnej komory. Ścianka
przegrodowa 47 oddziela cylinder 45 od
pomocniczej komory 46. W ściance tej
przewidziano kanał przepływowy 48, któ¬
ry może być zamykany''euWakiem 49, ob¬
ciążonym sprężyną 50. W położeniu spo¬
czynku sprężyna 50 utrzymuje suwak 49

w położeniu, przedstawiionem na fig. 5, w
którem to położeniu zapewnia wolne po¬
łączenie między cylindrem 45 a komorą
46. Zawór 51 przylega normalnie pod
działaniem sprężyny 52 do dolnego gnia¬
zda 53 w ściance przegrodowej 47, zawór
ten może jednak podnieść się zpowrotem
na górne gniazdo 54, skoro ciśnienie we¬
wnątrz cylindra 45 przewyższy w dosta¬
tecznym stopniu ciśnienie w komorze 46.
Gdy zawór 51 jest podniesiony, kanał 55
umożliwia przepływ cieczy pod ciśnie¬
niem z cylindra 45 poniżej suwaka 49,
aby suwak ten wsunąć do kanału 48 i w
ten sposób zamknąć ten ostatni. Otwór
boczny 56 umożliwia oddziaływanie ci¬
śnienia cieczy komory 46 na zawór 51.

Skoro pod działaniem siły wstrząsu
tłok 57 zbliży się ku ściance 47, wówczas
ciśnienie wewnątrz cylindra 45 wzrasta
szybciej, niż w komorze 46 wskutek straty
ciśnienia podczas przepływu przez kanał
48. Skoro różnica ciśnień osiągnie pewną
określoną wartość, wówczas zawór 51 się
otwiera, a ciecz znajdująca się pod ciśnie¬
niem wewnątrz cylindra 45 przepływa
kanałem 55 i przesuwa suwak 49 ku gó¬
rze, powodując zamknięcie kanału 48.
Podczas powrotnego ruchu wstecznego za¬
wór 51 upada zpowrotem na swoje dolne
gniazdo 53, a suwak 49, odsunięty przez
sprężynę 50, przywraca znowu połączenie
między cylindrem 45 a komorą 46.

W jprzykładzie wykonania aimortyzar
tora według fig. 6 cylinder 58 jest zaopa¬
trzony w ściankę przegrodową 59; z obu
stron tejże ścianki znajdują się tłoki 60 i
61, zespolone ze sobą trzonem 62, przy-
czem tłoki te przesuwają się w cylindrze
58, tworząc trzy komory 63, 64 i 65 o
zmiennej pojemności. Kanał 66 w trzonie
62 tworzy stałe połączenie między skraj-
nemi komorami, 63 i 65. Jak w przykładzie
wykonania amortyzatora według fig. 3,
można umieścić w ściance 59 pod silnem
tarciem rurę otwartą na obu końcach, któ-
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rą poruszałyby naprzeraiaii tłoki 60 i 61, a
których sposób działania byłby w tym
przypadku podobny, jak w amortyzatorze
według fig. 3. W przykładzie wykonania
według fig. € zaopatrzono ściankę 59, po¬
dobnie jak ściankę 47 w amortyzatorze
według fig. 5, w kanał przepływowy 67,
suwak 68, obciążony sprężyną 69, zawór
70, obciążony sprężyną 71, oraz kanał 72
i otwór 73.

Skoro pod działaniem siły wstrząsu
tłoki 60 i 61 wsuną się głębiej do -cylindra
58, ciecz w komorach 63 i 65 zostanie
poddana znacznemu ciśnieniu i tłoczona
poprzez kanały 66 i 67 do komory 64.
Skoro różnica ciśnień między komorami
63 i 65 a komorą 64 osiągnie pewną okre¬
śloną wartość, zawór 70 otwiera się, a
ciecz pod ciśnieniem przepływa kanałem
72 i podnosi suwak 68 do góry, tak ż$ za¬
myka kanał 67. Podczas ruchu wstecznego
zawór 71 upada zpowrotem na swoje dol¬
ne gniazdo, a suwak 68 pod działaniem
sprężyny 69 przesuwa się również ku do¬
łowi i przywraca połączenie między ko¬
morą 64 a komorami 63 i 65. Tak samo,
jak w przykładzie wykonania amortyza¬
tora według fig. 3, wówczas, gdy suwak
68 jest w położeniu zamknięcia, każdy z
tłoków 60 i 61 działa zosobna, podwaja¬
jąc w ten sposób energję, pochłoniętą
przy jednej i tej samej amplitudzie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Amortyzator wstrząsów, w którym
uderzenia są przejmowane przez ciecz lub
gazy, a w którym narząd odcinający za¬
myka połączenie między odkształcalną
komorą a komorą pomocniczą, skoro
przeciwległe ścianki odkształcalnej komo¬
ry przesuną się wzajemnie względem sie¬
bie w odniesieniu od ich początkowego
położenia o pewien odstęp, który jest
mniejszy od maksymalnego ich ruchu
względnego, tak że powietrze względnie

ciecz, znajdująca się pod ciśmetwetn
większeim lub mniej szetn od atmosferycz¬
nego w komorze głównej, przeciwdziała
wspomnianemu ruchowi, znaimienny tem,
że posiada narząd odcinający (5, względ¬
nie 18, 30, 41, 49 łub 68), uruchomiany
przez ruch względny między przeciwle-
głemi ściankami (3, 6, 8, względnie 35, 37
względnie 47, 57) odkształcalnej komory
(1 względnie 33 lub 45), powodując otwar¬
cie przepływu między komorą główną a
komorą pomocniczą, skoro odkształcalną
komora powraca do pierwotnego położe¬
nia, gdy po odchyleniu przesuwnej ścian¬
ki tej komory do danego położenia prze¬
sunęła się ta ścianka o odstęp większy niż
przesuw, jaki odpowiada wspomnianemu
zamknięciu narządu odcinającego.

2. Amortyzator według zastrz. 1,
znamienny tern, że narząd odcinający (5
względnie 18, 30, 41) jest przymocowany
przesuwnie do jednej z przeciwległych
ścianek (3 względnie 14, 25, 37) odkształ¬
calnej komory, dzięki czemu może się
przesuwać względem tejże ścianki, skoro
natrafi względnie zaczepi o drugą, ściankę
(6 względnie 13, 23, 35) tejże odkształ¬
calnej komory.

3. Amortyzator według zastrz. 2,
znamienny tern, że narząd odcinający (5
względnie 18, 30) jest osadzony pod sil¬
nem tarciem sztywno na ściance, która
go dźwiga.

4. Amortyzator według zastrz. 1 — 3,
znamienny tern, że jedna ze ścianek (6)
odkształcalnej komory stanowi jedną
sztywną całość z rurą (7), zaopatrzoną w
otwory (9, 10) wpobliżu swych końców i
osadzoną w innej rurze (5), która zkolei
jest wpuszczona pod silnem tarciem do
przeciwległej ścianki (3) tej odkształcal¬
nej komory, a która w pewnych skrajnych
położeniach względem powyższej rury (7)
może przykryć wspomniane otwory (9, 10).

5. Odmiana amortyzatora według
zastrz. 1 — 3, znamienna tern, że jedna z
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ruchomych ścianek (14) odkształcalnej
komory dźwiga osadzoną na tej ściance
pod silnem tarciem rurę (18, względnie
18a), otwartą na swych końcach, ą która
zostaje zamknięta przeciwległą ścianką
komory odkształcalnej, gdy ścianka ta
przesuwa się do swych skrajnych poło¬
żeń.

6. Odmiana amortyzatora według
zastrz. 2, znamienna tern, że narząd od¬
cinający (41), będący pod działaniem
sprężyny (40), jest osadzony w prowad-
niczej pochwie (38), sztywno połączonej
z jedną ze ścianek (37) odkształcalnej
komory, z którą to pochwą ta ostatnia ko¬
mora łączy się poprzez zawór (42), otwie¬
rający się w kierunku wspomnianej po¬
chwy (38).

7. Odmiana amortyzatora według
zastrz. 1, znamienna tern, że narząd od¬
cinający (49) poddany działaniu spręży¬
ny (50), usiłującej przesunąć go w poło¬
żenie otwarcia, jest umieszczony w kana¬
le (55), dzięki czemu podlega ciśnieniu,
wywieranemu na ten narząd w przeciw¬
nym kierunku przez ciecz, zawartą w tym
kanale (55), który łączy się bądź z od-
kształcalną komorą (45), bądź z komorą
pomocniczą (46) zol pośrednictwem samo¬

czynnego zaworu (51), obciążonego wzor-
cowaną sprężyną (52).

8. Odmiana amortyzatora według
zastrz. 1, znamienna tem, że odkształcał-
na komora i komora pomocnicza są utwo¬
rzone z dwóch przedziałów (28, 29 względ¬
nie 64, 65) osłony cylindrycznej (23, 24
względnie 58), przegrodzonej wewnątrz
dwiema ściankami poprzecznemi (74, 75
względnie 60, 61), połączonemi sztywno
międizy sobą, oraz jedtną ścianką pośrednią
(25 względnie 59), która może otrzymać
względny ruch w odniesieniu do poprzed¬
nich ścianek przegrodowych w kierunku
osi osłony cylindrycznej, przyczem czwar¬
ta ścianka (76 względnie 77) ogranicza
trzecią komorę (27 względnie 63), połą¬
czoną stale z najbardziej oddalonym
przedziałem pozostałych dwu komór (29
lub 65).

9. Amortyzator według zastrz. 1,
znamienny tem, że miedzy odkształcalną
komorą a komorą pomocniczą jest umie¬
szczony zawór bezpieczeństwa (11 względ¬
nie 22 lub 32).

Jean Mer ci er.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 23218.
Ark. 2.

Fig.5

Fig.6

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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